Bib. 3. c. 57.
circa princi-
pium illius.

com. 75.

F lis & agens inquantū hm̄di sunt effectui causa effendi: autē sufficiunt ad causandū bonitatē in efficiū, secundū quā sit conueniens, & in scipio, ut permanere possit, & in alijs optulerit. verbi gratia, cālor de sui rōne quantū de se est, habet dissolueret solutio autē non est conueniens & bona, nisi secundū aliquē certū terminū & modū: vnde si nō posseremus alia causam p̄ter calorē & hm̄di aggrātū natura, nō possumus alignare cām quare res cōmpterant fiant & bene, omne autē, qd̄ nō habet causam determinatā casu accidit, vnde oportet secundū positionē p̄dictā, ut oēs conuenientēs & utilitatis, quæ inueniuntur in rebus, esent causales, qd̄ tēmp̄, posuit, dicens casu veniente, vt per amicū hoc modo cōgregarent̄ partes animalia, ut animalia salvati posset, & q̄ multoties accidit. Hoc autē p̄t esse, ea. n. quæ casu accidunt proueniunt, ut in maiori parte, videmus autē hm̄di cōuenientias & utilitatis accidere in operibus nature aut semper, aut in maiori parte: vnde non p̄t esse, vt casu accidat, & ita oportet quod procedant ex intentione, finis, sed id qd̄ intellectu caret, vel cognitione nō p̄t, recte in finē tendere, nisi p̄ aliquā cognitionē p̄ḡ situa finis, & dirigit in ipsum. vnde oportet cum res naturales cognitione caret, quod p̄cestat aliquis intellectus, qui res naturales in fine ordinat ad modū, quo sagittator dat sagitta certitudinē, ut cēdar ad determinatū finē, vnde oportet, qd̄ si per sagittā, non tantum dī opus sagittā sed projiciens, ita etiā omne opus naturae a Philosophis opus intelligentiae. Et sic oportet p̄p̄ prouidentiā illius intellectus, qui p̄dictā ordinē naturae indidit mundus gubernetur. Et assimilat̄ prouidentiā ista qua Deus mundum gubernat, prouidentia economica, quæ quis gubernat familiā, vel politice, quæ quis gubernat ciuitatē, aut regi, qd̄ quā quidā aliquis actus aliorū ordinat in finē, enim potest esse in Deo prouidentia respectu finis, cū quicquid est in eo, ut finis, non ad finem.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod summū Dionysij quantum ad hoc attendit, qd̄ siem Sol et lumen corpus excludit quārum in se est a finē cōdicatione: ita ēt nec diuina bonitas aliquam cōtrahit a finē participatione, non autem quantum ad hoc quod sine cognitione, & electione operatur.

AD SECUNDVM dicēdū, qd̄ principiū alijs p̄dici multiforme dupliciter, vno nō quātū ad p̄p̄ essentiā principiū inquātū. Let̄ cōpositū, & sic multiforme principiū oportet esse posterius uniforme. Alio modo secundū respectū ad effectus, ut dicāt̄ lud principiū multiforme qd̄ ad multā fē extende, & sic multiforme est p̄p̄, quā uniforme, qd̄ quā aliqd̄ principiū est simplicias, tanto fē excedat plura, & secundū hunc modum voluntas & multiforme principiū, natura autem uniforme.